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پایان استراتژی یارکشی در سیاست خارجی 
امیر رضا اعتمادی

آرژانتین قهرمان جام جهانی قطر شد

مسی، اسطوره‌ای در کنار مارادونای بزرگ 

استراتژی »یارکشی« و »دشمن تراشی« دیگر در 
دیپلماسی جواب نمی‌دهد، به‌دنبال همین موضوع 
ما هم باید بدون در نظر گرفتن اینکه متحدان ما در 
چه موضع دیپلماسی با کشور‌ها قرار گرفتند برای 
منافع کشور و مردم خودمان روابطی را ایجاد کنیم.
پیدا کردن حامی در میان کشورها بسیار رویه 
درستی است، اما نباید نادیده بگیریم که حامیان 
ما ممکن است گاهی فقط در حد یک حق رأی در 
مجامع بین‌المللی برای ما موئثر باشند و همیشه این 
واقعیت وجود دارد که هم‌پیمانان هم منافع کشور 
خودشان برایشان اولویت دارد و ممکن است در این 
مسیر حتی گاهی با دشمن ما دست دوستی بدهند.
به فرض مثال چین سال‌هاست با آمریکا مشکل 
اساسی دارد و به همراه ایران بسیار با قاطعیت در 
مقابل غرب و آمریکا ایستاده و موضع خود را مشخص 
کرده، اما در همین حال خواسته یا ناخواسته اقتصاد 
آمریکا و چین مدتهاست به یکدیگر گره خورده است 
و هنوز با وجود تنش‌های سیاسی میان دو کشور 
بسیاری از شرکت‌های آمریکایی محصولات خود را 
در چین مونتاژ می‌کنند و درصد قابل توجهی از 
مبادلات تجاری چین با کشور‌های دنیا به آمریکا 

اختصاص دارد.

همچنین سیاستگذاری‌های دیپلماسی سمت 
و سوی جدیدی به خود گرفته و به سوی حرکت 
در مسیر جدیدی است که متاسفانه ما از این 
پوست‌اندازی دیپلماسی سنتی جا ماندیم و درحال 
حاضر به شدت نیاز به تغییر در »روش‌ها، اصلاح 
سیاستگذاری‌ها و جدا سازی اقتصاد از سیاست« 
داریم. )دیپلماسی اقتصادی( باید مسیر خودش را 

برود و )دیپلماسی سیاسی( مسیر خودش را.
مسئله‌ای که درحال حاضر وجود دارد دورانی 
جدید در روابط کشور‌های دارای انرژی و کشور‌های 
خواهان انرژی است که به طور شفاف این بازی 
دیپلماسی با قدرت انرژی به خوبی در مسئله 
»روسیه و اروپا« و »عربستان و چین« به عنوان 
خواهان و دارندگان انرژی دیده شد. و دیدیم که 
کشور‌ها به دنبال جدا کردن منافع اقتصادی از 
حاکمیت‌های تمامیت ارضی هستند و در این دو 
مورد با هیچ کشوری چه متحد چه غیر متحد تعارف 
ندارند همانطور که دیدار »ریاض و پکن« هم غرب 
را سردرگم کرد و هم برای ایران غیر قابل قبول بود.
حال استراتژی درست این است که ما هم تمام 
تخم‌مرغ‌هایمان را در سبد چین و روسیه نگذاریم 
و به دنبال ایجاد روابط جدیدی در منطقه باشیم 

و در این مسیر حتی با رقبای متحدان خودمان 
مثل »کره جنوبی، ژاپن و اندونزی« عصر جدیدی 
را از روابط و همکاری‌های اقتصادی چند جانبه آغاز 
کنیم.  همچنین از پتانسیل‌های میدان‌های گازی و 
انرژی که وجود دارد باید فارغ از هر نگاه سیاسی 
فقط و فقط از جنبه اقتصادی به کشور‌های اروپایی 
و شرق و کشور‌های خواهان انرژی نگاه دیپلماسی 

تازه‌ای داشته باشیم.
در سیاستگذاری‌های جدید انرژی حاکمیت بر 
بازار هدف بزرگترین دستاورد خواهد بود و به ابزار 
تأثیر‌گذار بر حاکمیت‌های انرژی دنیا تبدیل می‌شود 

و ما نباید از این سیاستگذاری مستثنی باشیم.
مطمئنا ایران با وجود داشتن منابع گسترده 
انرژی، ذخایر نفتی فراوان، میدان‌های بزرگ گازی 
و با حاکمیت بر روی مسیر‌های مهم انتقال دریایی 
مانند تنگه هرمز پتانسیل این را دارد تا از موضع 
قدرت در جنگ جهانی انرژی کرسی مهمی به 
عنوان تعیین کننده قیمت جهانی انرژی داشته 
باشد و همه اینها بستگی به روابط دیپلماسی با 
رویکرد »فصل نو در همکاری‌های اقتصادی، احداث 
مسیر‌های مشترک و منطقه اقتصادی با کشور‌های 

درحال توسعه و پیشرفته دارد.

- فخری سادات مسچی:  گروه ورزشی 
»بازیکنی را دیدم که وارث جایگاه من در تیم ملی 
آرژانتین خواهد شد. اسم او مسی است. او یک 
نابغه است«؛ این اظهارنظر مارادونای بزرگ درباره 
لیونل مسی شاید از همه افتخاراتی که کسب 
کرده بالاتر است. دیه گو آرماندو مارادونا برای 
یک آرژانتینی تنها یک قهرمان نیست، او اسطوره 

بی‌بدیل آرژانتین بوده و هست. 
دیشب در فینال جام جهانی 2022 قطر، مسی 
که آخرین سال‌های بازی در تیم ملی آرژانتین را 
تجربه می‌کند، نشان داد که پیش بینی ماردونا 
درست بود، او همچون مارادونا در جام جهانی 
1986 مکزیک آرژانتین را با اقتدار قهرمان جهان 
کرد و جام را در آغوش گرفت. مسی اگرچه تا به 
حال هم در قله افتخارات قرار داشت اما بی شک از 
این به بعد جایی ماندگار در کنار اسطوره بی بدیل 

آرژانتین پیدا کرده است.
آرژانتین و فرانسه در حالی در آخرین بازی جام 
رودرروی هم قرار گرفتند که هر دو تیم سابقه دو 
بار قهرمانی در جام جهانی را داشتند و حالا برای 
فتح سومین جام آمده بودند. آرژانتین در سال‌های 
1978 و 1986 قهرمان جهان شده بود اما پس از 
آن در 36 سال گذشته حسرت قهرمانی را داشت. 
این تیم البته با مارادونا یکبار دیگر هم در سال 

1990 به فینال بازی‌ها راه پیدا کرد اما این بار 
برخلاف چهار سال قبل نتوانست آلمان را شکست 
دهد و اشک‌های مارادونا همراه با یک ملت در 

تاریخ به یادگار ماند. 
فرانسه اما افتخاراتی نزدیک‌تر دارد. این تیم در 
سال‌های 1998 و 2018 قهرمان شد و جام را 
به خانه برد. فرانسه‌ای که در سال 1986 با بازی 
درخشان اسطوره خود میشل پلاتینی جایگاهی 
بهتر از مقام سومی ‌بدست نیاورده بود، در سال 
1998 تحت مربی‌گری امه ژاکه به بزرگترین 
موفقیت فوتبالی خود رسید. در این سال فرانسه 
با قدرت تا فینال مسابقات پیش رفت و در دیدار 
نهایی تیم ملی برزیل را که با ستاره‌هایی چون 
رونالدو، روماریو و روبرتو کارلوس در جام جهانی 
یکه‌تازی می‌کردند، با نتیجه سه بر صفر شکست 

داد و قهرمان جهان شد.
ظهور دوباره فرانسه به عنوان قهرمان جهان 
چهار سال پیش در روسیه اتفاق افتاد. فرانسه، 
بلژیک، کرواسی و انگلیس چهار تیمی‌بودند که به 
نیمه نهایی رسیدند. در این مرحله فرانسه توانست 
بلژیک را شکست دهد و کرواسی بر انگلیس غالب 
شد اما در فینال این فرانسه بود که یکبار دیگر جام 
را بالای سر برد و مانع از تاریخ‌سازی کرواسی شد. 
این دو تیم در جام جهانی قطر دو شروع 

متفاوت داشتند. آرژانتین در اولین بازی خود 
ناباورانه مغلوب تیم عربستان سعودی شد. این 
نتیجه چنان برای عربستانی‌ها مهم بود که این 
کشور به مناسبت آن یک روز تعطیل عمومی‌ اعلام 
کرد. اما فرانسه در اولین بازی چهار بر یک استرالیا 
را درهم کوبید تا نشان دهد مدعی فتح دوباره جام 
است. با این حال هرچه بازی‌ها جلو رفت، آرژانتین 
از شکست روز نخست خود فاصله گرفت و با قدرت 
به فینال رسید. فینال در دو نیمه نیز دو چهره 

متفاوت داشت. 
در نیمه اول آرژانتین همه کاری کرد و با دو گل 
فرانسه را شکست داد اما در نیمه دوم این فرانسه 
بود که توپ و میدان را در اختیار داشت و دو گل 
آرژانتین را پاسخ داد تا بازی به وقت اضافه کشیده 
شود. در این وقت‌ها هم این آرژانتین بود که با گل 
مسی امیدوار به قهرمانی شد اما بازهم فرانسه با 
گرفتن پنالتی و گل کردن آن بازی را به تساوی 
کشید و کار به ضربات پنالتی کشیده شد. این جا 
جایی بود که آرژانتینی‌ها پاداش خود را گرفتند و 

قهرمان شدند. 
امباپه ستاره فرانسه با سه گلی که در این بازی 
زد، آقای گل مسابقات شد و نگذاشت مسی این 
افتخار را هم کسب کند اما در نهایت این مسی 
بود که جام 2022 را بالای سر برد و قهرمان شد. 

سرمقاله

خبر

شهرداری بنر »ننگ با رنگ پاک نمی‌شود« نصب کرد

شعارنویسی خوب است اما روی دیوار سفارت انگلیس!
گروه سیاسی - هدیه گل محمدی: شعارنویسی روی دیوار چندماهی است که در ایران شدت گرفته و افرادی هم به این جرم دستگیر و بازداشت شده‌اند؛ 
اما در تهران دیواری می‌توان یافت که شعارنویسی روی آن نه تنها مشکلی ندارد، بلکه وقتی شعارهای روی آن دیوار پاک می‌شود شهرداری تهران بنری با 

عنوان »ننگ با رنگ پاک نمی‌شود« در آنجا نصب می‌کند. این دیوار، دیوار سفارت انگلیس است!
صفحه2

آیین تشییع و خاکسپاری پیکر مطهر آیت‌الله سید صادق روحانی‌ روز یکشنبه 
با حضور قشرهای مختلف مردم، روحانیان و طلاب و فضلای حوزه‌های علمیه 
در قم برگزار شد. در این آیین که شخصیت‌ها و  استادان حوزه علمیه حضور 
داشتند، پیکر این عالم ربانی پس از قرائت آیه‌هایی چند از کلام‌الله مجید و 
ذکر مصیبت به مناسبت ایام سوگواری حضرت فاطمه زهرا)س( از مسجد 
امام حسن عسکری)ع( به طرف حرم مطهر کریمه اهل بیت )س( تشییع شد.
پیکر آن عالم فرزانه پس از طواف گرداگرد مضجع شریف و نورانی حضرت 
فاطمه معصومه)س( و اقامه نماز توسط حجت‌اسلام مصطفی مصری نماینده 

تام‌الاختیار آن فقیه مجاهد، در...

بر اساس قانون کار، حداقل عیدی پرداختی به کارگران در سال ١۴٠١ بین 
هشت میلیون و ۳۵۹ هزار تومان تا ۱۲ میلیون و ۵۳۹ هزار و ۲۵۰ تومان 
است. به گزارش ایرنا، بر اساس ماده واحده قانون کار عیدی کارگران برای 
یک سال کار حداقل معادل ۶۰ روز و حداکثر ۹۰ روز است. این مبلغ ربطی 
به حقوق و دستمزد ندارد و به صورت جداگانه باید پرداخت شود. طبق این 
قانون تمام کارگاه‌های مشمول قانون کار مکلف‌اند به هر یک از کارگران خود 
به نسبت یک سال کار معادل ۶۰ روز آخرین مزد، به عنوان عیدی و پاداش 
بپردازند. نحوه محاسبه عیدی دستمزد روزانه مصوب امسال ضرب در ۶۰ 

روز است که...

پیکر آیت‌الله سید صادق روحانی
 به خاک سپرده شد

مبلغ عیدی کارگران
 امسال چقدر است؟

حضور هیات کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تهران

سیگنال برجامی ایران 
پالس‌ ضمنی آمریکا و اروپا

واشنگتن: توافق ‌هسته‌ای جدای از مساله اعتراضات است

ثبت اولین روز آلوده تهران از منظر آلاینده دی اکسید گوگرد 

آثار مازوت‌سوزی در آلودگی هوای تهران اثبات شد

آرژانتین قهرمان جام جهانی قطر شد

مسی، اسطوره‌ای در کنار مارادونای بزرگ 
بزرگ‌ترین برنامه نظامی ژاپن در خاوردور عملیاتی می‌شود

بازگشت سامورایی‌ها
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مقابله با تولید
رویکرد دولت نسبت به واردات تایر چیست؟

در دولت دوم احمدی‌نژاد صادرات تایر به‌رغم 
بازارهای خوبی که در منطقه وجود داشت 
متوقف شد و کانتینرهای صادراتی این محصول 

از مرزها برگشت خورد. 
در آن زمان این موضوع مطرح شد که کشور 
با کمبود تایر روبه‌رو است و صادرات آن باید 
متوقف شود، با این حال با پیگیری‌های مداومی 
که صورت گرفت، در نهایت سال قبل مجوز 
صادرات تایر به میزان پنج درصد تولید داخلی 

تصویب شد. 
در حال حاضر اما صادرات به‌طور کامل 
آزاد شده و البته این زمان از دست ‌رفته، به 
نابودی بازارهای صادراتی و انتقال مشتریان به 
تولیدکنندگان کشورهای دیگر از جمله چین 
منجر شد. با این حال بار دیگر موضوع صادرات 
به هدف مهم تولیدکنندگان حوزه تایر تبدیل 

شده تا بار دیگر بازارهای خود را پس بگیرند.
در حال حاضر البته در بازار تایرهای تی‌بی‌آر 
سیمی که علاوه بر تولید در داخل، محصولی 
وارداتی نیز هست دولت با صادرات مخالفت کرده 
تا به این نحو تعادل را در بازار این محصول برقرار 
کند؛ این در حالی است که در یک اقتصاد آزاد 
صادرات و واردات هر دو مجاز است و کمبود یا 
مازاد محصول در یک تجارت آزاد تراز می‌شود نه 

با سیاست‌های محدودیت‌زا.
نکته دیگر در صنعت تایر ایران اما عدم صدور 
مجوز لازم برای افزایش قیمت در 9 ماه گذشته 
بوده است. این موضوع باعث شده کارخانه‌ها با 
30 درصد زیان مستقیم تولید کنند و انتظار 
می‌رود صادرات بخشی از این زیان تحمیلی را 
جبران کند. این در حالی است که صنعت در 
بخشی از محصولات، مجاز به صادرات نخواهد 
بود و این ایراد مهمی محسوب می‌شود که باید 

دولت در آن تجدید نظر کند.
از  اصلی  هدف  اقتصادی  منظر  از   
سرمایه‌گذاری کسب سود است و زمانی که 
تولیدکننده با زیان 30درصدی تولید می‌کند، آیا 
جذب سرمایه برای صنعت عملی است؟ اکنون 
دولت ساده‌ترین مسیر را انتخاب کرده و به جای 
آنکه ارز را در اختیار تولیدکنندگان قرار دهد، 
همان را به واردکنندگان می‌پردازد تا محصولی 

را که در داخل تولید می‌شود وارد کنند.

 این در حالی است که راه‌اندازی یک کارخانه 
بسیار سخت، هزینه‌بر و ریسک‌زاست که بیش از 
واردات نیازمند حمایت دولت است. تولیدکننده 
ایرانی 600 میلیارد تومان هزینه راه‌اندازی 
کارخانه تولید تایر را متقبل می‌شود، اما در برابر 
موجی از واردات همان محصول قرار می‌گیرد و 
این در حالی است که ارزبری تولید داخلی تایر به 
ازای هر کیلو یک دلار است و ارزبری واردات این 
محصول به ازای هر یک کیلوگرم شش دلار است 
و دولت با واردکنندگان بیش از تولیدکنندگان 

همکاری می‌کند.
به عنوان مثال در تولید داخلی، قیمت‌ها 
کنترل می‌شوند، اما وقتی تاجر کالا را وارد 
می‌کند مشمول قیمت‌گذاری نیست. از این‌رو 
باید گفت دولت به آن نسبت که از واردات 
حمایت می‌کند طرفدار تولید داخلی نیست 
و شعار حمایت از تولید داخلی عملًا به جایی 
نرسیده و این به دلیل ناآگاهی مسئولان از 

شرایط حاکم بر صنایع ایرانی است. 
از سمت دیگر دولت‌ها به یک اقدام 
زیرساختاری اعتقادی ندارند و به دنبال نتایج 
آنی هستند. زمانی که تایر وارد می‌شود به 
سرعت نیاز بازار تامین می‌شود، اما اگر قرار باشد 
به صورت پایه‌ای نیاز بازار را تامین کند، باید 
کارخانه بسازد و این امر مستلزم زیرساخت‌ها 
و گذشت زمان است؛ موضوعاتی که دولت به 
سادگی زیر بار آنها نمی‌رود و ترجیح می‌دهد 
بازار را به سرعت و از هر راهی به تعادل برساند، 

حتی اگر کوتاه‌مدت و موقتی باشد.
نتیجه این نگاه موقتی دولت را می‌توان با 
نگاهی به صورت‌های مالی شرکت‌های تایرساز 
مشاهده کرد که با همه تلاش‌هایی که برای 
تولید مناسب و عرضه کافی و تامین بازار انجام 
می‌دهند، قربانی واردات شده‌اند و همگی با صدها 
میلیارد تومان زیان روبه‌رو هستند و این در حالی 
است که سهام بسیاری از شرکت‌های تایر در 
بورس عرضه می‌شود و سهامداران خواستار سود 
هستند و زیان این شرکت‌ها برایشان قابل قبول 

نیست.
برای افزایش و کاهش قیمت چند مؤلفه 
اساسی وجود دارد. 25 درصد تایر را کربن 
تشکیل می‌دهد و افزایش قیمت نفت باعث 
می‌شود قیمت کربن که در بورس به فروش 

می‌رسد افزایش یابد. 
اما دولت در قبال همه زنجیره تامین رفتار 
مشابهی به‌کار می‌گیرد و این در حالی است که 
ارز را با قیمت بسیار بالا در اختیار تولیدکننده 
قرار می‌دهد. این تناقض‌ها در رفتار دولت اجازه 
نمی‌دهد شرکت‌ها محصولات خود را با سود 
متعارف به فروش برسانند و این امر در ادامه 
جلوی سرمایه‌گذاری، توسعه خطوط تولید و 
گسترش بازار را خواهد گرفت و شرایط از آنچه 
هست بدتر شده و به نفع شرکت‌های چینی و 

واردکننده خواهد بود.
پیشنهاد زیرساختی برای دولت

برای رفع این مشکلات راه‌اندازی سه کارخانه 
تایرسازی ضروری است تا کمبود تایر در کشور 
برطرف شود. از طرفی باید واردات تایر ممنوع یا 
واردات آن مشمول قیمت‌گذاری باشد، چراکه در 
یک بازار متعادل همه چالش‌ها برطرف می‌شوند. 
در حال حاضر تعرفه واردات چهار درصد بوده و 
قیمت‌گذاری نیز وجود ندارد و در نتیجه تجار به 

هر میزان که اراده کنند تایر وارد می‌کنند. 
امروزه چهار میلیون حلقه تایر سیمی برای 
کشور کافی است و این در حالی است که میزان 
واردات این محصول به دو برابر این رقم می‌رسد 
که این امر به معنای تهدید جدی برای صنعت 
است و حتی جذب سرمایه‌گذار به این صنعت را 

نیز از صرفه اقتصادی دور می‌کند.
برای رفع این مشکلات نیازمند تصمیم‌گیری 
سریع و منطقی هستیم. البته ناگفته نماند تجار 
و واردکنندگان نیز حاضر نیستند منافع کنونی 
خود را قربانی تصمیمات زیرساختی کنند و در 
صورتی که دولت از فردا تصمیم به محدود کردن 
واردات به هر شکلی بگیرد، لابی واردکنندگان 
تایر در نقاط تصمیم‌گیر فعال خواهد شد و در 
نتیجه فشار از بالا به دولت را شاهد خواهیم بود. 
این بدان معناست که در عمل مسئولان حمایتی 
از تولیدکننده داخلی نمی‌کنند و این در حالی 
است که هر کارخانه تولیدی هزاران نفر نیروی 
کار و خانواده آنها را تحت حمایت خود قرار داده 
است. اما از آنجا که تفکر اقتصاد ایران تولیدگرا 
نیست و وارداتی است چالش‌های کنونی ادامه‌دار 

خواهد بود.
 متاسفانه به‌رغم حمایت‌های مقام معظم 
رهبری و اسناد چشم‌انداز اقتصادی بر ضرورت 
حمایت از تولید داخل، در عمل حمایتی از تولید 

صورت نمی‌گیرد.
 این در حالی است که در سال‌های بسیار 
دور که وزارتخانه‌های صنایع و معادن و بازرگانی 
از هم جدا بودند، مجوز واردات هر محصولی 
منوط به عدم تولید داخلی همان محصول بود؛ 

سیاستی که به تدریج رنگ باخت.
دولت‌ها قدر تولیدکننده را نمی‌دانند

متاسفانه باید گفت دولت‌ها قدر تولیدکننده 
را نمی‌دانند و به عشقی که تولیدکنندگان به 
اقتصاد و صنعت کشور دارند آگاه نیستند. 
برندهای  بهترین  نیز می‌توانند  تولیدکنندگان 
تولیدی دنیا را به جای برندهای چینی و با 
قیمت‌هایی بسیار پایین‌تر از قیمت‌هایی که 
اکنون وارد می‌شود، وارد کنند و بازار را در 
اختیار بگیرند، اما تولیدکننده ایرانی عاشق تولید 
است. تولیدکنندگان ایرانی انتظار زیادی از دولت 
ندارند؛ تنها انتظار آنها تولید و فروش، حتی بر 
مبنای قیمت تمام‌شده است و زیان 30درصدی 

فروش منصفانه نیست.

محمدرضا گنجی 
 رئیس هیات‌مدیره انجمن صنفی 
کارفرمایی زنجیره ارزش لاستیک
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